⁶⁰ Il cui testo è: *Rerum custodiam, quam horrearius conductoribus praestare deberet, locatorem totorum horreorum horreario praestare non debere puto, nisi in locando aliter convenerit*. Per le indicazioni bibliografiche si rimanda al Cap. V, nt. 40.

... *cu]stodia non praestabitur.*

Quae in his horreis invecta inlata \ [erunt, pignori erunt horreario, si quis pro pensionib]us satis ei [non fece]rit.

Qui]squis in his horreis conduct(um) habet et sua \ [...] fuerit venia.

Qui]squis in his horreis conduct(um) habet pensione soluta chirogr(apho) \ [liberabitur ...

Quisquis habens conductu]m horreum su[a ibi] reliquer(it) et custodi non adsignaver(it), horrearius sine culpa erit ⁶¹.

Come si vede, si tratta di autentici termini contrattuali applicabili a tutte le locazioni concluse con il gestore dei magazzini aventi ad oggetto: a) il rinnovo delle locazioni per l'anno successivo in favore dei conduttori che lo avessero dichiarato entro il 13 dicembre, pagando in anticipo lo stesso canone annuale (*[Quisquis in annum futurum retinere volet quod conduxit armarium aliud]ue quid, ante idus Dec(embres) pensione soluta renuntiet*); b) la possibilità di rinnovare la locazione anche per quanti non avessero effettuato tale dichiarazione e non si fossero diversamente accordati con l'*horrearius* (*et cum horreario aliter pro i]nsequente anno non transegerit*), ma al canone a cui si sarà soliti locare nell'anno successivo (*tanti habebit, quanti eius gener(is) \ [armarium eo anno ibi locari solebit*) e purché gli spazi non fossero stati nel frattempo locati ad altri (*si modo ali locatum n]on erit*); c) il divieto per i conduttori di sublocare o di farsi sostituire da terzi (*elocandi et substituendi ius non habebit*); d) l'esonero dell'*horrearius* dalla responsabilità per custodia in determinati casi (*cu]stodia non praestabitur*); e) la costituzione in pegno delle cose immagazzinate a garanzia del pagamento del canone (*Quae in his horreis invecta inlata \ [erunt, pignori erunt horreario, si quis pro pensionib]us satis ei [non fece]rit*); f) la facoltà per il conduttore di togliere, al termine della locazione, le eventuali aggiunte e le modalità per farlo (*Qui]squis in his horreis conduct(um) habet et sua \ \ [...] fuerit venia*); g) l'efficacia liberatoria della ricevuta di pagamento del canone (*Qui]squis in his horreis conduct(um) habet pensione soluta chirogr(apho) \ [liberabitur*); h) l'esonero da *culpa* dell'*horrearius* per le cose che i conduttori non avessero consegnato al custode, di solito un dipendente dell'*horrearius* stesso (*Quisquis habens conductu]m horreum su[a ibi] reliquer(it) et custodi non adsignaver(it), horrearius sine culpa erit*) ⁶².